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[bookmark: _Hlk147525414][bookmark: _Hlk147534497][bookmark: _Hlk147529018]Informatīvais ziņojums “Par Latvijas Republikas ārējās robežas šķērsošanas elektroniskās iepriekšējās pieteikšanās un rindas progresa sistēmas e-pakalpojuma, un robežšķērsošanas vietas kontroles procesa elektronizētas pārvaldības risinājumu”
[bookmark: _Hlk157153002][bookmark: _Hlk176986953]Informatīvais ziņojums “Par Latvijas Republikas ārējās robežas šķērsošanas elektroniskās iepriekšējās pieteikšanās un rindas progresa sistēmas e-pakalpojuma, un robežšķērsošanas vietas kontroles procesa elektronizētas pārvaldības risinājumu” (turpmāk – informatīvais ziņojums) ir sagatavots, lai izpildītu Ministru kabineta 2024. gada 23. jūlija sēdes protokollēmuma (prot. Nr. 30, 57.§) “Informatīvais ziņojums “Par Latvijas Republikas ārējās robežas stiprināšanas risinājuma izvērtējumu un turpmāko rīcību” (turpmāk – MK sēdes protokollēmums) 3. punktā doto uzdevumu.
[bookmark: _Hlk175829012]Informatīvā ziņojuma pamatmērķis: saistībā ar MK sēdes protokollēmuma 3. punktā doto uzdevumu Satiksmes ministrijai kopīgi ar Finanšu ministriju, Iekšlietu ministriju un Tieslietu ministriju informēt Ministru kabinetu par iespējām informatīvajā ziņojumā minētā pirmā un otrā posma risinājumu realizāciju 24 mēnešu laikā un šī termiņa izpildei veicamās darbības.  
Risinājuma ietvaros paredzēts Eiropas Savienības (turpmāk – ES) ārējās robežas autoceļu robežšķērsošanas vietas (turpmāk – RŠV) aprīkot ar automatizētu transportlīdzekļu kustības organizāciju un iepriekšēju elektronisko pieteikšanos (rindas rezervāciju) robežas šķērsošanai, nodrošināt tehniskā aprīkojuma un informācijas sistēmu savstarpēju integrāciju, secīgu kontroles darbību datu sinhronizāciju un validāciju, lai nodrošinātu maksimāli efektīvu un automatizētu robežšķērsošanas procesu. Uzdevuma izpilde tiks nodrošināta, sadarbojoties Satiksmes ministrijai, Finanšu ministrijai, Iekšlietu ministrijai, Viedās administrācijas un reģionālās attīstības ministrijai un Zemkopības ministrijai.
Vienotā risinājuma ieviešana ir plānota divos posmos. 
[bookmark: _Hlk169694660][bookmark: _Hlk175831636]Pirmā posma ietvaros sešu  mēnešu laikā, sākot no projekta realizācijas uzsākšanas brīža, tiks ieviesta elektroniskā rinda visās ārējās sauszemes robežas autoceļu RŠV (starpnodevums). Viena no risinājuma ieviešanas komponentēm ir Vienotas informācijas sistēmas (turpmāk – VIS) nodrošināšana. Plānots, ka pirmā posma iepriekšējās pieteikšanās e-pakalpojuma risinājuma ietvaros izstrādātās VIS pārzinis būs VSIA “Autotransporta direkcija” (turpmāk – ATD). 
[bookmark: _Hlk170807842]Par atbildīgo institūciju informatīvajā ziņojumā ietvertā IT risinājuma pirmā posma iepriekšējas pieteikšanās e-pakalpojuma paātrinātā risinājuma (starpnodevuma) ieviešanā tiek noteikta Satiksmes ministrija (LVRTC), bet par līdzatbildīgajām iestādēm – Iekšlietu ministrija (Valsts robežsardze), Finanšu ministrija (Valsts ieņēmumu dienests), Zemkopības ministrija (Pārtikas un veterinārais dienests) un Viedās administrācijas un reģionālās attīstības ministrija. 
Otrā posma ietvaros procesu automatizācijai un riska analīzes efektivitātes paaugstināšanai tiek plānots izveidot un ieviest Robežšķērsošanas un kontroles procesa elektronizētas pārvaldības sistēmas (turpmāk – RKPEPS) integrāciju ar Transportlīdzekļu un konteineru automātiskās identificēšanas sistēmu (turpmāk – TLKAIS) un Valsts robežsardzes elektroniskās informācijas sistēmu (turpmāk – REIS), kā arī ieviest RKPEPS sasaisti ar muitas informācijas sistēmām (Elektroniskā muitas datu apstrādes sistēmu EMDAS, Baltijas valstu (Latvijas, Lietuvas, Igaunijas) kravu skenēšanas iekārtu datu apmaiņas sistēmu  BAXE II, u.c.).
[bookmark: _Hlk170807872][bookmark: _Hlk161236342]Par līdzatbildīgajām iestādēm otrā posma ieviešanā tiek noteiktas Iekšlietu ministrija (Valsts robežsardze), Zemkopības ministrija (Pārtikas un veterinārais dienests) un Viedās administrācijas un reģionālās attīstības ministrija. 
[bookmark: _Hlk177465784]Pirmā posma iepriekšējās pieteikšanās e-pakalpojuma risinājumā ietvaros, attiecībā uz autosatiksmes jomu, izstrādātās VIS pārzinis būs ATD, bet par otrā posma realizāciju atbildīgā institūcija būs Finanšu ministrija (Valsts ieņēmumu dienests), posmu realizācijas gaitā attiecīgi deleģējot VIS pārzini (Valsts ieņēmumu dienestu), kas atbilstoši kompetencei būs atbildīgs par RŠV kontroles procesa elektronizētas pārvaldības sistēmu un izveidos, attīstīs un uzturēs RKPEPS. 
[bookmark: _Hlk168321513]Valsts deleģētos pārvaldes uzdevumus un pienākumus Satiksmes ministrija noteiks, slēdzot deleģēšanas līgumu Valsts pārvaldes iekārtas likuma 40. panta otrajā daļā noteiktajā kārtībā. Savukārt par risinājuma otrā posma realizāciju atbildīgā institūcija būs Finanšu ministrija (Valsts ieņēmumu dienests). Finanšu ministrija (Valsts ieņēmumu dienests) sadarbībā ar Iekšlietu ministriju (Valsts robežsardzi) deleģēs VIS pārzini LVRTC personā RKPEPS izveidei, attīstīšanai un uzturēšanai pēc attiecīgo grozījumu veikšanas Latvijas Republikas valsts robežas likumā. Attiecīgie valsts deleģētie pārvaldes uzdevumi LVRTC un ATD tiks noteikti līdz ar grozījumiem Latvijas Republikas valsts robežas likumā, nosakot deleģējumu Ministru kabinetam izdot noteikumus par transportlīdzekļu rindas ārējās robežas šķērsošanai organizēšanas kārtību. 
ATD un LVRTC projekta/risinājuma īstenošanu veiks deleģētās valsts funkcijas ietvaros. Informatīvajā ziņojumā norādīto projektu/risinājumu īstenošana no ATD un LVRTC puses atbilst Komisijas paziņojuma par Līguma par Eiropas Savienības darbību 107.panta 1.punktā minēto valsts atbalsta jēdzienu (2016/C 262/01) 2.2.sadaļā norādītajam valsts varas īstenošanas jēdzienam. Papildu vēršama uzmanība, ka informatīvā ziņojuma protokollēmuma uzdevums paredz resoriem veikt normatīvo aktu grozījumus un deleģēt LVRTC noteiktu funkciju izpildi. Attiecīgie valsts deleģētie pārvaldes uzdevumi LVRTC un ATD tiks noteikti, līdz ar grozījumiem Latvijas Republikas valsts robežas likumā, nosakot deleģējumu Ministru kabinetam izdot noteikumus par transportlīdzekļu rindas ārējās robežas šķērsošanai organizēšanas kārtību, transportlīdzekļu pieteikšanas robežas šķērsošanai kārtību un sniedzamo datu par transportlīdzekli, tā turētāju un autovadītāju apjomu, datu glabāšanas termiņus, datu apstrādes  nosacījumus, kārtību, kādā institūcijas saņem piekļuvi ārējo robežu šķērsojošo transportlīdzekļu datiem, kā arī transportlīdzekļu pieteikšanas elektroniskajā rindā (rindas rezervācija) pakalpojuma maksas noteikšanu. 
Informatīvajā ziņojumā ietvertā IT risinājuma pirmā un otrā posma ieviešanai kā finansējuma avotu plānots izmantot ES kohēzijas politikas programmas 2021. - 2027.gadam līdzfinansējumu. Viedās administrācijas un reģionālās attīstības ministrija, kas ir vadošā valsts pārvaldes iestāde informācijas sabiedrības un digitālās transformācijas attīstības plānošanas, tostarp tehnoloģiju pārvaldības jomā, un nodrošina Eiropas Reģionālās attīstības fonda (turpmāk – ERAF) programmas “1.3.1.SAM Izmantot digitalizācijas priekšrocības iedzīvotājiem, uzņēmumiem, pētniecības organizācijām un publiskajām iestādēm” administrēšanu, ir kompetenta iesaistīties informatīvajā ziņojumā ietvertā IT risinājuma pirmā un otrā posma pasākumos, kas skar digitālo tehnoloģiju risinājumu izvērtēšanu un ieviešanu.

Paātrinātais risinājums – E-rindas organizēšana

Pirmā posma izstrādes procesa ietvaros paātrinātā veidā tiks realizēta vienkāršota iepriekšējās pieteikšanās e-pakalpojums (elektroniskā rinda), kas nozīmē pieteikšanos, norādot transportlīdzekļa vadītāja vārdu, uzvārdu, transportlīdzekļa līdzekļa reģistrācijas numuru.
Ievērojot šobrīd izveidojušos ģeopolitisko situāciju, saistībā ar Ukrainas un Moldovas valstspiederīgo pārvadājumiem un pasažieru pārvadājumiem Baltkrievijas virzienā ir ievērojami pieaugusi neregulāro pārvadājumu ar autobusiem plūsma valsts sauszemes ārējās robežas RŠV. Personas ir spiestas ilgāku laika[footnoteRef:2] periodu pavadīt pirms RŠV uz koplietošanas autoceļiem bez piemērotiem apstākļiem, kas veicina konfliktsituācijas, viegli realizējamus hibrīdapdraudējuma scenāriju realizācijas riskus, antisanitārus apstākļus un apdraudējumu pierobežā, kā arī rada apdraudējumu RŠV režīma nodrošināšanai. Lai nodrošinātu īstermiņa risinājumu, jeb MVP (angļu val. – Minimum viable product) funkcionalitāti Latvijas Republikas (un vienlaikus ES) sauszemes ārējās robežas šķērsošanas pa autoceļiem organizēšanai, kā arī, lai novērstu drošības riskus, LVRTC 6 mēnešu laikā izveidos transportlīdzekļu elektroniskās organizēšanas rīku iepriekšējas pieteikšanās un rindas progresa sistēmai, kas sāks darboties 2025.gada pirmā ceturkšņa beigās. Atzīmējams, ka norādītais ir vienkāršots risinājums, kas funkcionalitātes un veiktspējas ziņā nav pielīdzināms pilnvērtīgi izstrādātam pirmā posma nodevumam. Starpnodevums, jeb MVP ir tūlītējs risinājums rindu mazināšanai un precīzākai RŠV šķērsošanas laika prognozei, tādējādi mazinot ekstremāli garās rindas un mazinot gaidīšanas laiku “dzīvajā rindā”. [2:  Gaidīšanas laiks var sasniegt pat 15 diennaktis] 

Pirmā posma risinājuma ietvaros tiks izveidota arī četru rindu plūsma, lai nodrošinātu ārpus kārtas robežu šķērsojošos transportlīdzekļus novirzīšanu pa atsevišķām plūsmām. Ir situācijas, kad RŠV vienlaicīgi iebrauc regulāro pārvadājumu satiksmes autobusi (saskaņā ar tiesisko regulējumu autopārvadājumu jomā katram autobusam, kas veic regulāro pasažieru pārvadājumu, ārējās robežas šķērsošanai tiek noteiktas 40 minūtes), neregulāro pasažieru pārvadājumu veicēji, transportlīdzekļi ar kravu, pievienojot muitas deklarāciju jeb MRN (angļu val. – Movement reference number). Izveidojot četru rindu transportlīdzekļu kustību, būs iespējams nodrošināt vairāk plūsmu speciālo, ārpus rindas pārbaudāmo kravu pārvadātājiem (bīstamās, ATP kravas, diplomātu kravas u.tml.), pasažieru autobusiem, sadalīt plūsmas transportlīdzekļiem ar un bez kravas.
Satiksmes organizēšana atsevišķās plūsmās uzlabos ceļu satiksmes drošību pirms robežšķērsošanas vietām, mazinās rindu veidošanos, nodrošinās sabalansētu ārējās robežas šķērsošanu regulārajiem starptautiskajiem pasažieru pārvadājumiem, neregulārajiem pasažieru pārvadājumiem, vieglajiem transportlīdzekļiem un kravu komercpārvadājumu transportam. 
[bookmark: _Hlk164168598]Minētā e-pakalpojuma izveidei tiek vērtēta jau gatava rindu sistēmas risinājuma moduļa iegāde un aprobācija, tādējādi nodrošinot ātru ieviešanu. 
Vienlaikus tiks izstrādāta arī rindas progresa ziņošanas sistēma.
Lai robežšķērsotājus informētu par šādas rindu sistēmas esamību un nepieciešamību to izmantot, ATD kompetencē būs informēšanas funkcijas nodrošināšana. Informēšanai paredzēts arī finansējums, kas ietver informācijas izvietošanu internetā, plakātus vai informatīvās zīmes robežšķērsošanas vietās pierobežas pašvaldībās un citos robežšķērsošanas punktos, caur kuriem tranzīta pārvadātāji iebrauc Latvijā. Informatīvās kampaņas nodrošināšanai Satiksmes ministrija nodrošinās finansējumu 50 000 euro apmērā 2024. un 2025.gadam ATD  informatīvās kampaņas nodrošināšanai saistībā ar robežšķērsošanas iepriekšējās pieteikšanās un rindas progresa sistēmas e-pakalpojuma izveidi Latvijas ārējās robežas šķērsošanai no budžeta programmas 97.00.00 “Nozaru vadība un politikas plānošana” prioritārajam pasākumam “Satiksmes nozares pārvaldības un finansēšanas modeļa reforma” piešķirtajiem valsts budžeta līdzekļiem. Finansējuma piešķiršana informatīvās kampaņas nodrošināšanai atbilst prioritārā pasākuma “Satiksmes nozares pārvaldības un finansēšanas modeļa reforma” mērķim. 
Sākotnējais vienkāršotais risinājums, kas neprasītu papildu finansējumu: 
1) Sadarbībā ar autopārvadātāju asociācijām informēt asociāciju biedrus par jauno kartību;
2) Rakstiskā veidā informēt sadarbības valstu kompetentās institūcijas par jauno kārtību;
3) Pievienot informāciju pie vinjetes iegādes. 
[bookmark: _Hlk168404931]Realizējot paātrināto e-rindu ieviešanu, sākotnēji pienākums elektroniski reģistrēties rindā varētu būt attiecināms uz kravas transportlīdzekļiem un pasažieru autobusiem, iespējami ātri ieviešot paralēlo plūsmu arī vieglajām automašīnām. Perspektīvā pienākums reģistrēties transportlīdzekļu elektroniskajā rindā būtu jāattiecina uz visa veida transportlīdzekļiem, nosakot tam obligātu raksturu ārējā normatīvajā regulējumā.  
Tas nodrošinātu:
1) Provokāciju risku un hibrīduzbrukumu iespējamības mazināšanu, nepieļaujot nezināmu motīvu vadītu cilvēku un automašīnu koncentrāciju uz ceļiem pirms robežšķērsošanas vietām;
2) kravu pārvadājumu plānošanu, minimizējot rindas pirms robežšķērsošanas vietām, kā arī finansiālo slogu kravu pārvadātājam;
3) balansētu ārējās robežas šķērsošanu tūristu kategorijai un vietējās pierobežas satiksmes subjektiem, kuriem kaimiņvalsts apmeklējumam ir sistēmisks raksturs; 
4) balansētu ārējās robežas šķērsošanu starp regulārajiem starptautiskajiem pasažieru pārvadājumiem (it īpaši nacionālajiem) un neregulārajiem pasažieru pārvadājumiem;
5) atbilstoša skaita (ievērojot kompetento iestāžu kapacitāti) transportlīdzekļu vienlaicīgu esību robežšķērsošanas vietā;
6) ceļu satiksmes drošību pirms robežšķērsošanas vietām.
Satiksmes ministrija normatīvajos aktos noteiktajā kārtībā deleģēs pirmā posma vienkāršotā risinājuma informatīvās sistēmas pārziņa statusu ATD. Satiksmes ministrijas (ATD) kompetencē būs pārvadājumu pakalpojumu un attiecīgu satiksmes organizācijas pasākumu, tostarp transportlīdzekļu elektroniskās rindas un rindas progresa sistēmas e-pakalpojuma administrēšana, nosakot ATD kā pirmā posma vienkāršotā risinājuma ietvaros izstrādātās VIS pārzini. Savukārt LVRTC uzņemas VIS ieviešanu, uzturēšanu un tālāko attīstību.
Līdz ar grozījumu veikšanu Latvijas Republikas valsts robežas likumā un attiecīgo funkciju izpildes deleģēšanas ATD tiks uzskaitīti pakalpojumi, kurus ATD sniegs, pildot tai deleģētos valsts pārvaldes uzdevumus, aprēķinātas to izmaksas, uzskaitīti ieņēmumi un izstrādāts pakalpojumu cenrādis atbilstoši Ministru kabineta 2011. gada 3. maija noteikumiem Nr. 333 “Kārtība, kādā plānojami un uzskaitāmi ieņēmumi no maksas pakalpojumiem un ar šo pakalpojumu sniegšanu saistītie izdevumi, kā arī maksas pakalpojumu izcenojumu noteikšanas metodika un izcenojumu apstiprināšanas kārtība” un saskaņā ar Autopārvadājumu likuma 5.1 panta otro daļu.
 Par risinājuma otrā posma realizāciju atbildīgā institūcija būs Finanšu ministrija (Valsts ieņēmumu dienests). 

Pamata infrastruktūra

[bookmark: _Hlk177340126]Sauszemes ārējās robežas RŠV "Pāternieki", "Terehova", "Grebņeva" modernizācijas ietvaros pie iebraukšanas un izbraukšanas tiks uzstādītas videonovērošanas kameras, kas darbosies kā “digitālie vārti”,  nekļūdīgi nolasot un atpazīstot pie “digitālajiem vārtiem” esošā transporta līdzekļa numura zīmi. Risinājumā numura zīme būs kā unikālais identifikators, lai noteiktu, kad transportlīdzeklis iebraucis un izbraucis no robežkontroles punkta, cik ilgu laiku tas pavadījis robežkontroles punktā kopumā, u.tml.
Risinājuma Efektivitātes moduļa izveides ietvaros plānots izveidot papildu “digitālos vārtus” (videonovērošanas kameras) RŠV teritorijās, paverot iespēju gan izsekot līdzi konkrētā transportlīdzekļa kustībai caur robežkontroles punktam, gan noskaidrot, cik ilgu laiku tas pavadījis katrā no robežas šķērsošanas posmiem. “Digitālie vārti” būs RKPEPS sastāvdaļa. RKPEPS integrācija ar REIS ir  ietverta otrā posma investīciju summā. RKPEPS integrācijas detalizēta darbietilpība un tās finanšu detalizācija tiks vērtēta otrā posma sistēmanalīzes un projektējuma laikā. Vienlaikus atzīmējams, ka RKPEPS sistēma tiek projektēta tā, lai nodrošinātu augstu SLA (Service-Level Agreement), proti, RKPEPS spēs strādāt ar augstu pieejamības pakāpi.
Transportlīdzekļu numura zīmju atpazīšana, datu uzkrāšana, apkopošana un atspoguļošana tiks ieviesta, neveicot izmaiņas esošajos iestāžu procesos, proti, izgūt informāciju par transportlīdzekļiem, to skaitu, pavadīto laiku RŠV un sadalījumu starp robežkontroles punktiem iespējams izgūt “caurspīdīgi”, vienlaikus nodrošinot iespēju pārliecināties par numura zīmju atpazīšanas un risinājuma darbības precizitāti. Visa šī funkcionalitāte tiks izstrādāta VIS ietvaros.
Funkcionalitātes nodrošināšanai ir nepieciešams:
1) [bookmark: _Hlk147539789]optiskā tīkla infrastruktūras un datu pārraides tīkla izbūve RŠV;
2) videonovērošanas kameru uzstādīšana RŠV;
3) digitālo vārtu izveide iebraucot/izbraucot (datorredzes precizitātes kalibrēšana, statistikas uzkrāšana, atspoguļošana, utml.);
4) VIS pamata bloku izstrāde (mikroservisu arhitektūra, sistēmas lietotāju pārvaldība, datorredzes bloks, grafiskā lietotāja saskarne GUI (angļu: graphical user interface), u.tml.);
5) [bookmark: _Hlk147539122]augstas noturības un kapacitātes rezervēts datu pārraides tīkls, augstas pieejamības un noturības datu centra un kiberdrošības pakalpojumi (datu glabātava, skaitļošanas jaudas, kiberaizsardzība, datu pārraide, rezerves kopijas utml), ko ir plānots balstīt uz Valsts elektroniskā sakaru pakalpojuma centra nodrošinātajiem pakalpojumiem.
Attiecībā uz finansējumu, kas nepieciešams šīs funkcionalitātes nodrošināšanai (attiecīgo optisko tīklu, datu pārraides tīklu, videonovērošanas kameru un “digitālo vārtu” ierīkošanai, kā arī VIS pamata bloku izstrādei) 2024.gada 23.jūlijā ar MK sēdes protokollēmuma 7., 9. un 14.punktu jau tika pieņemts, 
· ka Viedās administrācijas un reģionālās attīstības ministrija savas kompetences ietvaros iesaistās IT risinājuma pirmā un otrā posma pasākumos, kas skar digitālo tehnoloģiju risinājumu izvērtēšanu un ieviešanu;
· ka Viedās administrācijas un reģionālās attīstības ministrija risinājuma ieviešanai nepieciešamo 2 500 000 euro piesaisti nodrošina no Eiropas Reģionālās attīstības fonda, paredzot valsts budžeta līdzfinansējumu atbilstoši Ministru kabineta tematiskās komitejas par Eiropas Savienības fondu jautājumiem 2023. gada 19. oktobra sēdē pieņemtajam lēmumam par finansējuma pārdali Viedās robežas vajadzībām Eiropas Savienības kohēzijas politikas programmas 2021.-2027. gadam 1.3.1. specifiskā atbalsta mērķa "Izmantot digitalizācijas priekšrocības iedzīvotājiem, uzņēmumiem, pētniecības organizācijām un publiskajām iestādēm" 1.3.1.1. pasākuma "IKT risinājumu un pakalpojumu attīstība un iespēju radīšana privātajam sektoram" ietvaros un nosakot nepieciešamo nodrošinājumu 2 500 000 euro apmērā (Eiropas Savienības fondu daļa – 2 125 000 euro un valsts budžeta līdzfinansējums - 375 000 euro), nodrošinot projekta atbilstību 1.3.1.1. pasākuma priekšatlases kritērijiem, kā arī 1.3.1.1. pasākuma īstenošanas nosacījumiem;
· ka Viedās administrācijas un reģionālās attīstības ministrijai, ņemot vērā Ministru kabineta tematiskās komitejas par Eiropas Savienības fondu jautājumiem 2023. gada 19. oktobra sēdē pieņemto lēmumu par finansējuma pārdali Viedās robežas informācijas un komunikācijas tehnoloģiju projektu vajadzībām, paredzēt 5 874 741 euro (Eiropas Reģionālās attīstības fonda finansējums – 4 993 530 euro (no tā elastības finansējums – 1 122 772 euro) un valsts budžeta līdzfinansējums – 881211 euro (no tā elastības finansējums – 198 137 euro)) risinājuma otrā posma realizācijai Eiropas Savienības kohēzijas politikas programmas 2021.- 2027. gadam 1.3.1. specifiskā atbalsta mērķa "Izmantot digitalizācijas priekšrocības iedzīvotājiem, uzņēmumiem, pētniecības organizācijām un publiskajām iestādēm" 1.3.1.1. pasākuma "IKT risinājumu un pakalpojumu attīstība un iespēju radīšana privātajam sektoram" ietvaros.
Lai nodrošinātu pirmā posma risinājumu realizāciju, nepieciešams izdarīt grozījumus šādos normatīvajos aktos:
- Latvijas Republikas valsts robežas likumā;
[bookmark: _Hlk177338506]- Ministru kabineta 2010. gada 27. jūlija noteikumos Nr. 697 “Robežšķērsošanas vietas režīma noteikumi” (turpmāk -  MK noteikumi Nr.697); 
- izstrādāt jaunus pirmā posma realizācijai atbilstošus Ministru kabineta noteikumus.
Pēc grozījumu Latvijas Republikas valsts robežas likumā pieņemšanas Satiksmes ministrija sadarbībā ar Iekšlietu ministriju un Finanšu ministriju (Valsts ieņēmumu dienestu) izstrādās jaunu Ministru Ministru kabineta noteikumu projektu atbilstoši deleģējumam, kā arī sagatavos grozījumus MK noteikumi Nr.697, veicot nepieciešamos labojumus šo noteikumu VI.daļā "Kārtība, kādā autoceļa robežšķērsošanas vietā veicamas nepieciešamās darbības, kas saistītas ar personu laišanu, kā arī mantu un preču pārvietošanu pāri ārējai robežai", nosakot, ka ārējo robežu šķērsojošās personas, viņu mantas un preces, robežšķērsošanas vietā tiek ielaistas pēc reģistrēšanās Elektroniskajā ārējās sauszemes robežšķērsošanas iepriekšējās pieteikšanās un rindas progresa sistēmā. Precīza jauno noteikumu un MK noteikumu Nr.697 grozījumu redakcija tiks sniegta sadarbībā ar Iekšlietu ministriju un Finanšu ministriju izstrādātajos tiesību aktu projektos, kas tiks ievietoti TAP, un normatīvajos aktos noteiktajā kārtībā virzīti turpmākai saskaņošanai iesaistītajām institūcijām un izskatīšanai Ministru kabinetā.


Risinājuma ieviešanas laika grafiks un finansējums

 1.3.1.1. pasākuma "IKT risinājumu un pakalpojumu attīstība un iespēju radīšana privātajam sektoram" ietvaros sākotnēji tiks īstenots ārējās robežas šķērsošanas elektroniskās iepriekšējās pieteikšanās un rindas progresa sistēmas e-pakalpojuma risinājums, kas ir projekts ar augstu gatavības pakāpi  un ir iekļauts tā saukta "zaļā koridora" sarakstā. 
E-pakalpojuma izstrāde tiek uzsākta paralēli pamata infrastruktūras izstrādei. Šī posma ietvaros tiek plānots, ka tiek ieviesta un uzturēta elektroniskā rinda visās ārējās sauszemes robežas autoceļu RŠV. Ieviešanas ietvaros ir plānots uzstādīt nepieciešamos sensorus visos sauszemes robežas kontrolpunktos, kuros tiek apstrādāta transportlīdzekļu plūsma. Tiek kalibrēta un pārbaudīta precizitāte tehniskajam risinājumam un apzināts vidēji pavadītais laiks.
Otrā posma realizācija tiek uzsākta paralēli risinājuma pirmā posma realizācijai. Ņemot vērā to, ka abu posmu realizācija ir jāuzsāk vienlaikus, Satiksmes ministrija (valsts akciju sabiedrība “Latvijas valsts radio un televīzijas centrs”) atbilstoši VARAM vadlīnijām izstrādā plānoto abu posmu kopējā risinājuma arhitektūru.
RKPEPS integrācija ar REIS ir ietverta otrā posma investīciju summā. Vienlaikus atzīmējams, ka integrācijas detalizēta darbietilpība un tās finanšu detalizācija tiks vērtēta otrā posma sistēmanalīzes un projektējuma laikā analizējot un aprakstot RKPEPS integrācijas ar REIS saskarni. Pirmā un otrā posma ieviešanas laiks ir 24 mēneši. Lai neveidotos situācija, ka līdz 24.mēneša beigām, kad ekspluatācijā pilnībā tiek nodots pirmais posms, ekspluatācijas izdevumi netiek segti, LVRTC paredz iesniegt Centrālajā finanšu un līgumu aģentūrā (turpmāk – CFLA) iesniegumu par starpmaksājumu 2025.gada sākumā, kas nosegtu izdevumus par pirmā starpnodevuma izveidi un ekspluatāciju līdz 2026.gadam.


	                             Mēneši                                              

  Darbi
	mēn 1
	mēn 2
	mēn 3
	mēn 4
	mēn 5
	mēn 6
	mēn 7
	mēn 8
	mēn 9
	mēn 10
	mēn 11
	mēn 12
	mēn 13
	mēn 14
	mēn 15
	mēn 16
	mēn 17
	mēn 18
	mēn 19
	mēn 20
	mēn 21
	mēn 22
	mēn 23
	mēn 24

	Normatīvā regulējuma grozījumi
	 
	 
	 
	 
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	Starpnodevums
	 
	 
	 
	 
	 
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	Tehniskā specifikācija, iepirkumu dokumentācija
	 
	 
	 
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	Projekta pases izstrāde,līgums ar CFLA 
	
	 
	 
	 
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	Iepirkumu procedūras un līgumi ar uzvarētājiem 
	
	
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	Optiskā un elektrobarošanas  tīkla infrastruktūras izbūve
	
	
	
	
	
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	

	Aktīvo iekārtu piegāde un uzstādīšana objektos
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	

	Informācijas sistēmas izstrāde 
	
	
	
	
	
	
	
	
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	

	Pieteikšanās moduļa izstrāde 
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	

	Nodošana ekspluatācijā, deleģējuma līgums par uzturēšanu
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	 
	 




Satiksmes ministrijai sadarbībā ar VAS “Valsts nekustamie īpašumi” kā atbildīgo par robežšķērsošanas punktu pārvaldīšanu un apsaimniekošanu nepieciešams izvērtēt informatīvajā ziņojumā minētās pamata infrastruktūras (optiskā tīkla infrastruktūras un datu pārraides tīkla izbūve RŠV; videonovērošanas kameru (“digitālo vārtu”) uzstādīšana RŠV sasaisti ar 3.1.1.8. pasākumu.
Elektroniskās rindas risinājums tiks realizēts, ievērojot nacionālos plānus attiecībā uz Terehovas, Grebņevas, Pāternieku un Silenes robežšķērsošanas vietu pievedceļu modernizācijas projektiem, kurus realizē VSIA “Latvijas Valsts ceļi”.
Elektronisko pakalpojumu aprakstīšana un aktualizācija sistēmā VIRSIS tiks veikta saskaņā ar Ministru kabineta 2017. gada 4. jūlija noteikumiem Nr.399 “Valsts pārvaldes pakalpojumu uzskaites, kvalitātes kontroles un sniegšanas kārtība”.

Risinājuma ieviešanas laika grafiks un finansējuma sadalījums (euro)[footnoteRef:3] [3:  informācija par aprēķiniem tiks sniegta pie attiecīgajiem normatīvā akta projektiem par e-pakalpojuma maksas noteikšanu par reģistrāciju elektroniskajā rindā un informēšanu un par pirmā posma robežšķērsošanas sistēmas projekta ieviešanu] 

	
	ES fondi
(ERAF)
	Valsts budžeta līdzfinansējums
	KOPĀ

	Plānotais finansējums viedās robežas risinājuma 1. un 2. posma īstenošanai
	
7 118 530
	
1 256 211
	
8 374 741

	
Finansējums 1.posma risinājuma īstenošanai
	
2 125 000
	
375 000
	                    
                         2 500 000


	
	
	
	
1 450 000 (58%)
infrastruktūras izveidei



	
875 000
(35%) programmatūras izstrādei

	
175 000
(7%)
aktīvo iekārtu (kameru, sensoru u.tml.) ierīkošanai

	Finansējums 2.posma risinājuma īstenošanai
	4 993 530
	881 211
	5 874 741




Uzturēšanas izmaksas 1.posma nodevumam
	Gads
	2024.
	2025.
	2026.

	
Uzturēšanas izmaksu 1. posma risinājuma īstenošanai finansējums SM (LVRTC) no budžeta programmas “Apropriācijas rezerve”.
	
	
	
100 000(+ turpmāk ik gadu 400 000)

	[bookmark: _Hlk164951054]Robežšķērsošanas iepriekšējas pieteikšanās un rindas progresa sistēmas e-pakalpojuma uzturēšanas izmaksu finansējums SM (ATD) no maksas par e-pakalpojuma (reģistrācija elektroniskajā rindā un informēšana) sniegšanu  
	
95 000
(40 000 e-pakalpojuma izveidei + uzturēšana   55 000)

	

  242 000
	

242 000




MK sēdes protokollēmuma 10.punktā jau tika pieņemts zināšanai, kā tiks risināts jautājums par uzturēšanas izmaksām pirmā posma nodevumam.
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